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Zalety odbioru kierunkowego są dobrze
znane, gdyż, jak wiadomo, kierunkowe ukła¬
dy odbiorcze polegają przeważnie na odpo-
wiedniem rozstawieniu (w zależności od
długości fali) wielu anten i sumowaniu alge-
braicznem prądów w nich powstających.

W tego rodzaju układach fazy prądów,
powstających w antenach odbiorczych z
pewnego określonego kierunku, są zgodne, to
jest prądy te sumują się, i odbierane jest
maksymum energji, gdy tymczasem z pozo¬
stałych kierunków fazy znoszą się i odbiór
jest minimalny.

Jeżeli rozpatrywać dwie anteny A i B
fig. 1 (widziane zgóry), rozstawione w od¬

powiedniej odległości d od siebie, to naten¬
czas, jeżeli fala elektromagnetyczna ma kie¬
runek /, powstające prądy w obydwóch an¬
tenach A i B będą w fazie, czyli suma ich,
przy antenach, jednakowych pod względem
elektrycznym, będzie równa podwójnemu
prądowi, powstającemu w jednej antenie. Je¬
żeli fala posiada kierunek ///, wtedy prądy
w antenach będą przesunięte względem sie¬
bie o kąt fazowym = i jeżeli d = 1 2 K

to jest (p = 71 = 180°, wtedy suma prądów
obydwóch anten będzie zero.

Jeżeli teraz np. d = -— /, czyli cp= — —
16 8

*) Właścicielka patentu oświadczyła, ze wynalazca^ jest ins. Józef Plebański.



= 2^ 30! i za&hpwajiy aoatanie ten sam kie¬
runek ///, wtedy oczywiście suma prądów
nie będzie zero.

Jeżeli jednak rozpatrywać układ takich
anten np. według fig. 2 z dowołhemi układa¬
mi, powiększającemi częstotliwość (tra^glot;-
matory częstotliwości lub układy lampowe,
zwiększające częstotliwość), t. j. gdy często¬
tliwość odbieranego prądu zwiększona zasła¬
nie np. 8 razy, np. przez zastosowanie trzeefc,
układów, zwiększających każdy częstotliwość
dwukrotnie (?* = ^, *\y,óitfcza$ mcioa do¬
wieść, że i różnica w fazach prądów w lam¬
pach kił będzie 8 razy wi$k$3&, mfr w ante¬
nach I i II.

Jeżeli zastosować np. jakikolwiek bądź
układ detektorowy z dynamiczną charakte¬
rystyką kwadratową, to stałą składową prą¬
du zdetektowanego można wyrazić zapomo-
cą wzoru:

id = ax e + a2 e2 + q3 e3...., gdzie e =
= A Sin (cot + cp) + B Sin pt Sin (cot + cp)
id = a2 [A Sin (cot + cp) + B Sin pt Sin
[cot + <p)¥ = <hb— ^- Cos (2cot + 2cp) —

- — Sin pt Cos (2wt + 2q>y+... !
2 )

p — oznacza częstotliwość modulującą.

Z powyższego widać, że przy podwaja¬
niu częstotliwości jednocześnie podwaja się
kąt fazowy.

Można dowieść, że jeżeli zastosować ja¬
kiekolwiek urządzenie, zwiększające często¬
tliwość 2, 3; 4; n razy, to również i fa¬
za będzie odpowiednio zwiększona 2; 3,
4;. n razy.

Av zatem, jeżeli w przykładzie według
/

fig. 1 rozstawienie anten będzie d = — X i
16

jednocześnie będzie zwiększona częstotliwość
np. & razy, to kąt fazowy osiągnie wielkość

2nd
180°, t. j. <p = 8 = 180°, czyli taką sa-

K

mą wartość, jakąby miał, gdyby anteny by¬
ły rozstawione w odległości d = y%l za¬

miast — A. W ten sposób oczywiście za¬
oszczędza się dużo miejsca.

Jeżeli według fig. 2 zostaną ^kombinowa¬
ne ze sobą diw9» układy kierunkowe, mające
charakterystyki promieniowania 1 i 2, (fig.
3), to w rezultacie wypadkowa charaktery¬
styka 1 i 2 obu układów będzie miała cechę
charakterystyki anteny o wybitniejszych wła¬
snościach jednokierunkowości.

W ten sposób można kombinować ze sobą
<&awofo& okłady (Jldi pojedynaze anteny)
kierunkowe lub niekierunkowe w celu otrzy-
rneni* układu pflOBMcniującego o lepszych
wł^snościaclltieruiikowości. Np. fig. 4 przed¬
stawia kombinację czterech anten lub ukła¬
dów promieniujących, których charaktery¬
stykę promieniowania uwidocznia. fi$ Ł

Ponieważ, jak wynika z powyższego, na¬
leży zapomocą transformacji częstotliwości
skrócić falę faktycznie do takiej długości,
jaka byłaby niezbędna do otrzymania danej
charakterystyki przy zwykłej antenie, to
znaczy przy fali o długości np. 100 m i roz¬
stawieniu anten 2 metry, przeto-ftdV IW me¬
trową* należy skrócić do 4 metrów (gdyż 2
m = — = —); czyli przy zbyt małych
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rozstawieniach anten wypadałoby pracować
z bardzo krótkiemi falami.

Chcąc tego umknąć, moźtoa zapomocą
heterodyny (jedfrej lttfr kilku fig-; 6ft wzbu¬
dzającej jednocześnie wszystkie systtemyr
podłużać f&lę odbieramy a następnie ódfro*
wifednk> ją skracać (tóęstotłiwość^pośredtttieli
Co do kierunkowości odbioru otrzymuje się
ten sam efekt, a konstrukcja będzie znacz¬
nie łatwiejsza. Pfróez- tfego, dobierając fezy
heterodyny do każdego oBwodh oddkfelhfe,
można zmfeniać kierunek odbioru. Wreszcie
pomnożoną częstotliwość pośrednią można
dfcprowadzić dó tego samego znaczenia/ co
przed transpozycją fali, t. j. żeWymniej wię¬
cej zachodziła, równość (V—• V0) lX*= V.
Wtedy można zastosować sprzężenie zwrot*-
ncj, jak to jest pokazane Ikij-aaiŁ* kropkowa-
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iifcmi na fig. & W ten sposób można zasto¬
sować mniejszą liczbę lamp.

Zastrzeżenia p at en toiwe.

1. Odbiorczy układ kierunkowy w za¬
stosowaniu do radjotelegrafji i radjotelefonji,
znamienny tern, że zastosowano w nim dwa
lub kilka (liczba nieograniczona) urządzeń,
zwiększających częstotliwość (do każdej an¬
teny lub układu anten oddzielnie), a to w
celu otrzymania odpowiedniego wypadkowe¬
go kąta fazowego prądów w układach odbior¬
czych.

2. Odbiorczy układ według zastrz. 1,
znamienny tern, że posiada oddzielne anteny
lub układy odbiorcze niekierunkowe względ¬
nie kierunkowe o dowolnych charakterysty¬
kach promieniowania.

3. Układ według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tern, że w celu zmiany fali odbiorczego
sygnału, stosuje się heterodynę, która działa
osobno na każdą antenę lub na obwody, za¬

silane każdy osobno z poszczególnej anteny,
przyczem dłuższa fala, otrzyhiywana zapo-
mocą heterodyny (metoda superheterodyno-
wa), ulega powielaniu.

4. Układ odbiorczy według zastrz. 1—3,
znamienny tern, że w celu zmieniania kierun-
kowości odbioru, przewidziana została hete-
rodyna, zmieniająca fazę prądu w każdym
obwodzie oddzielnie.

5. Układ odbiorczy według zastrz. 1—3
lub 4, znamienny tern, że zmieniona na dłuż¬
szą fala, odbierana z każdej anteny ząpomo-
cą heterodyny (Vo), zostaje powielona w
urządzeniu, zwiększa jącem częstotliwość,
przyczem to powielanie powtarza się więk¬
szą liczbę razy aż do otrzymania pierwot¬
nej częstotliwości sygnału (V), poczem z
ostatniego stopnia powielania stosuje się
sprzężenie zwrotne, pojemnościowe lub in¬
dukcyjne, na poszczególne anteny lub ob¬
wody wejściowe, zasilane z tych anten.

Polskie Zakłady Marconi, S. A.
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